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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat procesy získávání, výběru a

adaptace zaměstnanců ve vybrané organizaci, zhodnotit stávající

stav, určit příležitosti pro zlepšení a navrhnout změny se zaměřením

na snížení odchodů zaměstnanců z organizace. V teoretické části jsou

vymezeny základní pojmy, principy a postupy získávání, výběru a

adaptace zaměstnanců s využitím odborné literatury, která se těmito

procesy zabývá. V praktické části je představena vybraná organizace,

analyzovány procesy získávání, výběru a adaptace zaměstnancům, vy-

hodnoceno dotazníkového šetření mezi zaměstnanci organizace a vy-

pracovány návrhy a doporučení, které by měly přispět ke zlepšení

procesů získávání, výběru a adaptace zaměstnanců i ke snížení od-

chodů zaměstnanců z organizace.

Klíčová slova

Řízení lidských zdrojů, získávání zaměstnanců, výběr zaměstnanců,

adaptace zaměstnanců

Abstract

The aim of this master thesis is to analyze the process of selection,

acquiring and adaption of employees in the particular company and

subsequent evaluation of the current situation therein. These re-

sults will then serve as a basis to define any possible opportunities

on how to reduce the employee withdrawal from the company. Theoret-

ical part of the thesis includes basic terms, fundamental principles

and methods regarding the process of selection, acquiring and adap-

tation of employees. Practical part consists of the description of

the company, analysis of the processes of selection, acquiring and

adaptation of the employees, as well as a survey conducted on the

company's employees. Synthesis of both the analysis of current sit-

uation and survey results serves as a reference point to determine

possible suggestions and recommendations, which should contribute

towards the improvement of the processes of choosing, acquiring and

adapting of employees in the company, and also towards the decrease

of the number of employees withdrawing from the company.

Key words

Human resources management, employee recruitment, employee selec-

tion, employee adaptation
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ÚVOD

Získávání, výběr a adaptace zaměstnanců jsou personální činnosti,

bez kterých se žádná organizace neobejde. Jejich prostřednictvím

dochází k obsazování volných pracovních míst nejvhodnějšími uchazeči

o zaměstnání v krátkém čase a s přiměřenými náklady. Na úspěchu

těchto činností do značné míry závisí úspěch celé organizace, pro-

tože tyto činnosti zajišťují organizaci potřebné zaměstnance, je-

jichž znalosti a dovednosti rozhodují o úspěchu organizace.

Cílem diplomové práce je analyzovat procesy získávání, výběru a

adaptace zaměstnanců ve vybrané organizaci, zhodnotit stávající

stav, určit příležitosti pro zlepšení a navrhnout změny se zaměřením

na snížení odchodů zaměstnanců.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je nejprve shrnut význam personální práce a per-

sonálních činností v organizaci a následně jsou vymezeny základní

pojmy, principy a postupy týkající se získávání, výběru a adaptace

zaměstnanců v organizaci.

V praktické části je představena vybraná organizace, analyzovány

procesy získávání, výběru a adaptace zaměstnanců, vyhodnoceno do-

tazníkového šetření mezi zaměstnanci organizace a vypracovány návrhy

na změny a zlepšení procesů získávání, výběru a adaptace zaměst-

nanců.
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1 PERSONÁLNÍ PRÁCE A JEJÍ ÚLOHA

V ORGANIZACI

Personální práce zahrnuje široké spektrum témat a aktivit, jež se

týkají člověka a jeho působení v organizaci. Zahrnuje přístupy k ve-

dení a řízení lidí, které jsou jádrem organizace. „Personální práce,

zejména v podobě odpovídající koncepci tzv. řízení lidských zdrojů,

jádrem a nejdůležitější oblastí celého řízení organizace.“ (Koubek,

2007, s. 14) Velmi důležitým faktorem úspěšné organizace je uvědo-

mění si hodnoty lidské síly. Podle Koubka (2007, s. 14-15) platí,

že „lidé představují největší bohatství organizace a jejich řízení

rozhoduje o tom, zda organizace uspěje či nikoliv“. Jak uvádějí

Dvořáková a kol. (2012, s. 13), „pojem personální práce není dosud

jednoznačně vymezen nebo chápán. Obecně vyjadřuje filozofii a pří-

stup organizace k řízení a vedení lidí.“

I když se definice personální práce ve svých formulacích liší, její

úkoly a cíle jsou vždy stejné. Zajistit organizaci dostatek motivo-

vaných a schopných lidí, kteří budou vykonávat zadanou práci a budou

přispívat k dosahování cílů organizace.

1.1 Personální činnosti

Systém personální práce zahrnuje dílčí personální činnosti, které

na sebe systematicky navazují. Obvykle se jedná o následující per-

sonální činnosti (Šikýř, 2014, s. 22):

1. Vytváření a analýza pracovních míst – definuje pracovní úkoly

a s nimi spojené povinnosti, pravomoci a odpovědnosti. Dále

zpracovává specifikace a popisy pracovních míst.

2. Plánování lidských zdrojů – plánování potřeb pracovníků a je-

jich pokrytí v organizaci, rozvoj zaměstnanců, zpracovává

plány personálních činností.

3. Obsazování volných pracovních míst – zahrnuje nejen získávání

vhodných uchazečů, ale i výběr těch nejvhodnějších včetně je-

jich přijímání a adaptace. Dále pak obsazování vytvořených

pracovních pozic či pozic uvolněných v organizaci.

4. Řízení pracovního výkonu a hodnocení zaměstnanců – dohled a

kontrola požadovaných pracovních výkonů zaměstnanců. Ohodno-

cení výkonu, ale i vhodných předpokladů a potencionálů zaměst-

nanců.

5. Odměňování zaměstnanců – poskytování zaměstnaneckých výhod,

odměňování a další nástroje ovlivňující pracovní výkon, sti-

mulace k dosahování lepších výkonů.
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6. Vzdělání a rozvoj zaměstnanců – identifikace potřeb vzdělání

daných pracovníků, investování do vzdělání a rozvoje, rozši-

řování schopností, sledování produktivity a plánování vzdělá-

vacích aktivit.

7. Péče o zaměstnance – vytváření stabilního a bezpečného pracov-

ního prostředí, bezpečnost a ochrana práce na pracovišti. Ve-

dení potřebné dokumentace a povinné kontroly. Podpora kultur-

ních i sportovních aktivit ve volném čase.

8. Využívání personálního informačního systému – zpracování per-

sonálních údajů, dodržování právních předpisů a zabezpečování

správných postupů personální práce v organizaci.

1.2 Personální činnosti související

s obsazováním volných pracovních

míst

Pracovní místo je definováno jako základní organizační jednotka,

která je vymezena určitými úkoly, podmínkami a požadavky (Šikýř,

2014, s. 87). Volným pracovním místem se potom rozumí nově vytvořené

nebo uvolněné pracovní místo, které se organizace rozhodla obsadit

(Šikýř, 2014, s. 96).

Mezi činnosti, které bezprostředně souvisí s obsazováním volných

pracovních míst a procesy získávání, výběru a adaptace zaměstnanců

patří plánování zaměstnanců a analýza pracovních míst.

Plánování zaměstnanců

Plánování zaměstnanců slouží k zabezpečení dostatečného množství

zaměstnanců pro současný i budoucí stav v organizaci. Zaměstnanci

by měli mít potřebné znalosti, dovednosti i zkušenosti. Dále být

optimálně motivováni, mít žádoucí osobnostní charakteristiky a cítit

se připraveni na nové pracovní prostředí.

Základní vstupní informací pro personalisty v plánování zaměstnanců

je finanční rozpočet organizace a počet obsazovaných pracovních

míst.
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Analýza pracovních míst

Analýza pracovních míst slouží ke zkoumání a zpracování údajů o

všech pracovních místech v organizaci. Zaměřuje se na jejich úkoly,

podmínky a požadavky. Tvoří nezbytnou součást personální práce a je

východiskem pro realizaci dalších personálních činností. „Analýza

pracovních míst představuje proces shromažďování, analýzy a posky-

tování informací o obsahu míst s cílem poskytnout základ pro popis

práce a údaje k náboru, školení, pracovnímu hodnocení a řízení vý-

konnosti.“ (Armstrong, 2007, s. 444)

Podle Šikýře (2014, s. 90) se provádí s využitím specifických po-

stupů zkoumání a posuzování údajů o pracovních místech a požadavcích

pracovních míst na zaměstnance, jako je analýza dokumentů, pozoro-

vání, dotazník nebo rozhovor. Jejím výstupem jsou dokumenty, které

obsahují:

 Popis pracovního místa – název pracovního místa a jeho úkoly,

povinnosti a pravomoci atd.

 Specifikaci pracovního místa – požadavky pracovního místa na


[…]


zakomponované i kurzy, které lze provádět formou e-leaning, a proto

je možné se kurzu zúčastnit i při práci z domova.

Tabulka 14: Akční plán Vzdělávacích kurzů

Návrh Vzdělávací kurzy

Cíl Obohacení nabídky vzdělávacích kurzů

Činnosti

Zjištění zájmu o kurzy, výběr správných kurzů, vy-

tvoření harmonogramu, stanovení termínů, rezervace

přednáškových místností.

Podmínky
Naplnění kapacity kurzu, přihlášení zaměstnanců,

zajištění potřeb nutných ke kurzu

Povinnosti Z-mce
Dostavit se na přihlášení kurz či přihlášení na e-

learnig formu vzdělávání

Zodpovědná osoba HR oddělení

Datum začátku Listopad 2020

Datum konce Listopad 2021

Náklady dle výše ceny za vzdělávací kurz

Zdroj: vlastní zpracování

V tabulce 14 je uveden možný akční plán vzdělávacích kurzů, které

by organizace mohla zavést. Je vytvořen na jeden rok, po kterém by

následovalo opět informační zjištění, zda by zaměstnanci nepřivítali

jiné vzdělávací kurzy. Zároveň by bylo zjišťováno, jaké kurzy se

zaměstnancům líbili nejvíce, které by rádi navštívili znovu či by

přivítali pokračování či nástavbu určitého kurzu. Zpětná vazba by

také obsahovala hodnocení lektorů a formu výuky.
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ZÁVĚR

Kvalitní zaměstnanci jsou stále tím nejcennějším, co organizace mají

a jejich efektivní získávání, výběr a adaptace jsou pro každou or-

ganizaci klíčové personální procesy. V každé organizaci může být

kladen důraz na odlišné zásady a metody, které se odvíjejí od obo-

rového zaměření a mnoha dalších faktorů, ale hlavní cíl v podobě

zabezpečení dostatku kvalifikovaných, motivovaných a angažovaných

zaměstnanců přetrvává.

Diplomová práce analyzovala procesy získávání, výběru a adaptace

zaměstnanců ve vybrané bance sídlící v Praze s cílem zhodnotit je-

jich stávající stav, určit příležitosti pro zlepšení a navrhnout

změny se zaměřením na snížení odchodů zaměstnanců.

Teoretická část vymezila základní pojmy, principy a postupy získá-

vání, výběru a adaptace zaměstnanců. V praktické části byla před-

stavena vybraná organizace, analyzovány její procesy získávání, vý-

běru a adaptace zaměstnanců, vyhodnoceno dotazníkové šetření mezi

zaměstnanci organizace a vypracovány návrhy a doporučení na změny a

zlepšení.

Z provedeného dotazníkového šetření vyplynulo, že uchazeči nejčas-

těji žádají o zaměstnání na základě doporučení od ostatních zaměst-

nanců, kteří v organizaci pracují či pracovali, což vypovídá o nad-

průměrně pozitivně vnímavém pracovním prostředí a spokojenosti do-

tazovaných. U procesů získávání a výběru zaměstnanců byla většina

respondentů spokojena s komunikací s personálním oddělením, s po-

skytováním informací o pracovní pozici i s výběrovým řízením na dané

pracovní místo. V rámci adaptačního procesu byli respondenti spoko-

jeni s komunikací s jejich nadřízeným a kolegy.

Provedená analýza ukázala, že zaměstnanci organizace jsou spokojeni,

mají možnost dostatečně využívat jejich schopnosti a dovednosti a

plánují v organizaci setrvat. Většina zaměstnanců je také spokojena

s finančním ohodnocením za vykonávanou práci.

Ze získaných výsledků nicméně vyplývá, že respondenti by přivítali

určité změny, které by mohly vést ke snížení jejich odchodů z orga-

nizace. Mezi hlavní příležitosti pro zlepšení, kterým by organizace

měla věnovat pozornost, patří nevyužívání potenciálu inzerce na so-

ciálních sítích, neuspokojení požadavků na zavedení pravidelného

home office, nevyužívání benefitu v podobě penzijní připojištění a

neuspokojivá nabídka vzdělávacích kurzů.

Z hlediska snížení odchodů zaměstnanců by se organizace měla zaměřit

na zjišťované důvody odchodů zaměstnanců už ve fázi získávání a

výběru zaměstnanců, aby odhalila skutečné představy a očekávání po-

tenciálních zaměstnanců a předcházela jejich předčasnému odchodu

v důsledku jejich nenaplnění.
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Z hlediska získávání zaměstnanců je doporučeno rozšířit inzerci na-

bídek zaměstnání na sociálních sítích Facebook a Instagram, které

organizace využívá. Tento návrh by měl organizaci přinést více po-

tenciálních uchazečů o zaměstnání.

Z hlediska výběru zaměstnanců je doporučeno více se zaměřit na mo-

tivaci a představy uchazečů o budoucí kariéře a více diskutovat

s uchazeči možnosti kariérního růstu a osobního rozvoje v organi-

zaci.

Z hlediska adaptace a následného rozvoje zaměstnanců je doporučeno

rozšířit nabídku vzdělávacích kurzů podle potřeb organizace i poža-

davků zaměstnanců.

Z hlediska celkové spokojenosti zaměstnanců a budování dobrého jména

organizace jako zaměstnavatele je doporučeno rozšířit nabídku bene-

fitů, a to formou zavedení penzijního připojištění, které by za-

městnanců umožnilo dlouhodobé spoření za výhodných podmínek s pod-

porou zaměstnavatele, a zavedení pravidelného home office (práce

z domova), což by bylo výhodné jako pro zaměstnance, tak pro orga-

nizaci.

Navrhovaná doporučení budou organizaci předložena. Pokud je organi-

zace akceptuje a následně implementuje, mohla by přispět ke zlepšení

procesů získávání, výběru a adaptace zaměstnanců i ke snížení od-

chodů zaměstnanců z organizace.
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