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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Získávání, výběr a adaptace zaměstnanců v organizaci
Jméno autora: Anna Rafajová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav:
Oponent práce: Ing. arch. Ing. Petr Štěpánek
Pracoviště oponenta práce: MÚVS ČVUT Praha

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání nedostatečně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Formulář oponenta závěrečné práce bohužel nenabízí hodnotící položku „banální“. Zadání DP je – s ohledem
na témata jiných závěrečných prací i obsah studia – nedostatečně náročné. Odpovídalo by práci bakalářské,
což lze mj. vyvodit i z toho, že studentka – bez toho, aby to přiznala, obdobnou, byť kratší, práci v roce 2018
předložila právě jako bakalářskou.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Po formální stránce diplomantka (velmi lehké) zadání DP splnila. Zásadní výhrad lze však mít deficitu invence
doporučení, stejně jako k příliš rutinnímu přístupu k teoretické části.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Metodický rámec, postup při zpracování DP i formální aspekty řešení vytyčených cílů by byly akceptovatelné
v případě, že by byly alespoň trochu inovativní. Mezi akceptovatelné přístupy však nelze zahrnout
nepřiznané převzetí části vlastní BP.

Odborná úroveň F - nedostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.

Odborná úroveň práce neodpovídá požadavkům na kvalitu závěrečné práce magisterského studia. Její
teoretická část je prostou, byť poměrně pečlivou, rešerší, literatury (a částečnou – trestuhodně zamlčenou –
kopií vlastní BP). Praktická část je, bohužel, banální dotazníkové šetření (naštěstí v alespoň dostatečném
rozsahu), jehož výstupy (zájem o připojištění, home office, vzdělávání) lze generalizovat pro jakoukoli
organizaci.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Studentka rezignovala na typografickou DP. Hrubý rozsah práce je dostatečný.
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Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Výběr zdrojů (bohužel pouze českojazyčných) je dostatečný. Problém teoretické části práce je, že jde
prakticky pouze (byť dobře zdrojované) výpisky. Zcela fatální je zamlčení faktu, že DP přebírá část vlastní
práce bakalářské. Tato skutečnost snižuje hodnocení tohoto kritéria z C na E.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo
k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům,
experimentální zručnosti apod.

Výsledky DP jsou zcela banální a neodpovídají úrovni závěrečné práce magisterského studia. Obávám se,
reflektuje-li tato DP odborný diskurs v oboru HRM, může to být jeden z důvodů občasného, empiricky
podmíněného, sociálního despektu vůči zaměstnancům a zaměstnankyním personálních útvarů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě. Jediný důvod k jejímu akceptování může být soucit se
studentkou, která však nevyužila prázdninový čas k tomu, aby svoji DP (po odmítnutí na SZZ) přepracovala.
Příkrost oponentního posudku by byla nižší v případě, že by DP v neopomenutelné míře nekopírovala BP stejné
studentky na obdobné téma a kdyby šlo práci pouze bakalářskou.

Návrh otázek k obhajobě práce:

1) Popište konkrétní nové (!) technologické inovace na podporu korporátní kultury, inovací, rozvoj talentů
apod. Uveďte konkrétní příklady firem, kde jsou aplikovány.

2) Jak aktuální trendy HRM reflektují paradigma Společnosti 4.0?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.

Datum: 20.8.2020 Podpis: Petr Štěpánek